
報告第　号

南会津地方広域市町村圏組合

南会津地方環境衛生組合主要な施策の成果及び予算執行の実績に関する報告

令　和　６　年　度



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度計 前年差
大人 21件 26件 29件 17件 23件 16件 20件 20件 29件 23件 18件 33件 275件 313件 △ 38件
小人

1件 1件 2件 4件 △ 2件

1件 1件 1件 1件 1件 1件 6件 4件 2件
22件 26件 29件 18件 23件 16件 21件 21件 30件 25件 19件 33件 283件 321件 △ 38件

大人 8件 8件 7件 6件 7件 12件 11件 7件 13件 11件 9件 8件 107件 116件 △ 9件
小人

1件 1件 2件 3件 △ 1件
8件 8件 7件 6件 7件 12件 11件 8件 13件 12件 9件 8件 109件 119件 △ 10件

大人 11件 10件 3件 7件 10件 7件 12件 7件 14件 6件 6件 8件 101件 104件 △ 3件
小人

1件 △ 1件
11件 10件 3件 7件 10件 7件 12件 7件 14件 6件 6件 8件 101件 105件 △ 4件

大人 1件 1件 2件 3件 △ 1件
小人

1件 1件 2件 3件 △ 1件
41件 44件 39件 31件 41件 35件 44件 36件 58件 43件 34件 49件 495件 548件 △ 53件

※管外とは、南会津町・下郷町・只見町を除く地域である
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１　火葬業務に関する事項
（１）火葬業務の運営状況

（２）火葬件数に関する状況
　　①　町別火葬件数に関する状況

死産児
産汚物等
改葬等

計

減免（生保等）

減免(生保等)

　令和６年度に申請された火葬件数は南会津町が283件で、前年度より38件の減、下郷町は109件で、前年度より10件の減、只見町は101件で、前年度より４件の
減、管外の申請は２件で前年度より１件の減でありました。合計で495件となり、前年度より53件の減となりました。
　今後も施設の維持管理には充分注意をしながら業務を行ってまいります。
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計 前年度計 前年差
大人 24件 29件 18件 13件 24件 20件 26件 22件 32件 26件 21件 25件 280件 333件 △ 53件
小人

1件 1件 2件 4件 △ 2件

1件 1件 1件 1件 1件 2件 7件 6件 1件
25件 29件 18件 14件 24件 20件 27件 23件 33件 29件 22件 25件 289件 343件 △ 54件

大人 16件 15件 21件 17件 17件 15件 17件 12件 25件 14件 12件 24件 205件 203件 2件
小人

1件 1件 2件 △ 1件
16件 15件 21件 17件 17件 15件 17件 13件 25件 14件 12件 24件 206件 205件 1件

単位：円

本年度
前年度
比較

本年度
前年度
比較

本年度
前年度
比較

本年度
前年度
比較

本年度
前年度
比較

※　うち過年度分収入（令和７年度収入）南会津町280,000円、下郷町40,000円、只見町120,000円、合計440,000円

減免(生保等)
計

死体分

死産児

計

21,748,000
△ 2,080,000 △ 14,000 △ 2,094,000

合　計
19,480,000 14,000 160,000 19,654,000
21,560,000 28,000 160,000

管　外
160,000 160,000
240,000 240,000

△ 80,000 △ 80,000

4,180,000
△ 120,000 △ 20,000 △ 140,000

只　見
4,040,000 4,040,000
4,160,000 20,000

40,000 △ 1,494,000

下　郷
4,280,000 40,000 4,320,000
4,640,000

南会津
△ 1,520,000 △ 14,000

60,000 4,700,000
△ 360,000 △ 20,000 △ 380,000

11,134,000
12,520,000 28,000 80,000 12,628,000
11,000,000 14,000 120,000

計
大人

　　②　施設別火葬件数に関する状況

東
部
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苑

減免
(生保等)

産汚物等死産児
死　体　分
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改葬等

（３）斎場使用料に関する状況

町別 区分
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死体分

死産児
産汚物等
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産汚物等
改葬等

減免(生保等)
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単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

東部聖苑定期修繕 各設備点検整備 6,930,000 栫築炉工業（株）

西部斎苑火葬炉修繕 各設備点検整備 3,058,000 （株）宮本工業所

気中開閉器交換修繕 気中開閉器交換修繕 1,683,000 （株）阿久津電気工事 西部環境センター敷地内

単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

東部聖苑火葬業務委託 受付、火葬業務、斎場維持管理 11,550,000 （株）しもごう環境サービス 過年度分支出　962,500円

西部斎苑火葬業務委託 受付、火葬業務、斎場維持管理 7,326,000 （有）西部開発 過年度分支出　610,500円

西部斎苑耐震診断業務委託 西部斎苑耐震診断 1,804,000 （有）アルファ建築設計

（４）　斎場に係る主な修繕費

（５）　斎場に係る主な委託業務
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≪　余　　　白　≫
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２　し尿処理業務に関する事項
（１）し尿処理業務の運営状況

（２）生し尿及び浄化槽汚泥等の受入状況

単位：㎘
種　別 区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０月 １１月 １２月 １　月 ２　月 ３　月 合　計 前年度計 前年差

生し尿 207.0 203.4 159.3 199.8 255.6 169.2 170.1 219.6 240.3 117.0 123.3 132.3 2,196.9 2,276.1 △ 79.2
浄化槽 732.6 811.8 831.6 671.4 678.6 654.3 830.7 828.0 629.1 213.3 169.2 397.8 7,448.4 7,722.9 △ 274.5
農集排 82.8 83.7 104.4 90.9 65.7 82.8 86.4 93.6 18.0 21.6 30.6 760.5 637.2 123.3

計 1,022.4 1,098.9 1,095.3 962.1 999.9 906.3 1,087.2 1,141.2 887.4 330.3 314.1 560.7 10,405.8 10,636.2 △ 230.4
生し尿 103.5 90.9 54.9 84.6 108.9 85.5 79.2 99.9 106.2 60.3 72.0 81.9 1,027.8 1,053.0 △ 25.2
浄化槽 382.5 370.8 478.8 385.2 269.1 330.3 430.2 496.8 327.6 77.4 53.1 303.3 3,905.1 3,975.3 △ 70.2
農集排 36.9 30.6 36.0 36.9 36.9 36.9 36.0 36.9 287.1 292.5 △ 5.4

計 522.9 492.3 569.7 506.7 378.0 452.7 546.3 632.7 433.8 137.7 125.1 422.1 5,220.0 5,320.8 △ 100.8
生し尿 9.9 27.0 13.5 4.5 13.5 20.7 25.2 3.6 1.8 7.2 6.3 133.2 248.4 △ 115.2
浄化槽 81.0 158.4 129.6 153.9 126.0 127.8 185.4 137.7 38.7 1.8 1,140.3 1,057.5 82.8
農集排

計 90.9 158.4 156.6 167.4 130.5 141.3 206.1 162.9 42.3 3.6 7.2 6.3 1,273.5 1,305.9 △ 32.4
生し尿 320.4 294.3 241.2 297.9 369.0 268.2 270.0 344.7 350.1 179.1 202.5 220.5 3,357.9 3,577.5 △ 219.6
浄化槽 1,196.1 1,341.0 1,440.0 1,210.5 1,073.7 1,112.4 1,446.3 1,462.5 995.4 292.5 222.3 701.1 12,493.8 12,755.7 △ 261.9
農集排 119.7 114.3 140.4 127.8 65.7 119.7 123.3 129.6 18.0 21.6 67.5 1,047.6 929.7 117.9

計 1,636.2 1,749.6 1,821.6 1,636.2 1,508.4 1,500.3 1,839.6 1,936.8 1,363.5 471.6 446.4 989.1 16,899.3 17,262.9 △ 363.6

単位：㎘
種　別 区　分 ４　月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 １０月 １１月 １２月 １　月 ２　月 ３　月 合　計 前年度計 前年差

生し尿 260.1 227.7 192.6 240.3 310.5 216.9 218.7 245.7 295.2 153.9 176.4 180.9 2,718.9 2,777.4 △ 58.5
浄化槽 986.4 1,002.6 1,078.2 877.5 816.3 855.0 1,045.8 1,137.6 875.7 262.8 210.6 618.3 9,766.8 10,019.7 △ 252.9
農集排 70.2 63.0 68.4 72.0 35.1 72.0 72.0 68.4 18.0 21.6 62.1 622.8 607.5 15.3

計 1,316.7 1,293.3 1,339.2 1,189.8 1,161.9 1,143.9 1,336.5 1,451.7 1,188.9 416.7 408.6 861.3 13,108.5 13,404.6 △ 296.1
生し尿 60.3 66.6 48.6 57.6 58.5 51.3 51.3 99.0 54.9 25.2 26.1 39.6 639.0 800.1 △ 161.1
浄化槽 209.7 338.4 361.8 333.0 257.4 257.4 400.5 324.9 119.7 29.7 11.7 82.8 2,727.0 2,736.0 △ 9.0
農集排 49.5 51.3 72.0 55.8 30.6 47.7 51.3 61.2 5.4 424.8 322.2 102.6

計 319.5 456.3 482.4 446.4 346.5 356.4 503.1 485.1 174.6 54.9 37.8 127.8 3,790.8 3,858.3 △ 67.5
生し尿 320.4 294.3 241.2 297.9 369.0 268.2 270.0 344.7 350.1 179.1 202.5 220.5 3,357.9 3,577.5 △ 219.6
浄化槽 1,196.1 1,341.0 1,440.0 1,210.5 1,073.7 1,112.4 1,446.3 1,462.5 995.4 292.5 222.3 701.1 12,493.8 12,755.7 △ 261.9
農集排 119.7 114.3 140.4 127.8 65.7 119.7 123.3 129.6 18.0 21.6 67.5 1,047.6 929.7 117.9

計 1,636.2 1,749.6 1,821.6 1,636.2 1,508.4 1,500.3 1,839.6 1,936.8 1,363.5 471.6 446.4 989.1 16,899.3 17,262.9 △ 363.6

合　計

　令和６年度のし尿等の受入量は、南会津町10,405.8㎘で230.4㎘の減、下郷町5,220㎘で100.8㎘の減、只見町1,273.5㎘で32.4㎘の減、合計16,899.3㎘で前
年度より363.6㎘減少しました。
　施設への搬入に関しましては、一度に大型浄化槽等からの大量投入が無いよう、計画的に時期をずらしながら投入するよう指示体制を整備しており、各業
者が重ならないよう調整をしています。
　なお、コンクリート構造物等の点検や補修及び設備の保守点検などは適時に行い、適切な維持管理に努めてまいります。

南会津

下　郷

只　見

合　計

東　部

西　部

　　①町別の受入状況

　　②施設別の受入状況
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（３）許可業者別使用券の発行状況及び投入量状況 単位：枚、㎘

1,800ℓ券 2,700ℓ券 使用枚数 投入量 使用枚数 投入量

（有）ミナト 60 冊 30 冊 1,277 2,298.6 626 1,690.2

白俱善環興（株） 50 冊 30 冊 1,050 1,890.0 535 1,444.5

（有）福島浄化 90 冊 5 冊 1,862 3,351.6 67 180.9

（有）東部商会 35 冊 20 冊 433 779.4 339 915.3

南会津環境整備協業組合 20 冊 20 冊 528 950.4 416 1,123.2

（株）みなみあいづ 16 冊 2 冊 379 682.2 117 315.9

（株）トーカン 17 冊 12 冊 259 466.2 277 747.9

（株）クルー 2 冊 35 63.0

合　計 290 冊 119 冊 5,823 10,481.4 2,377 6,417.9

※　1,800ℓ券…１冊（20枚）14,000円、2,700ℓ券…１冊（20枚）21,000円

許可 業者名
発行冊数

売上金額

使用枚数及び投入量内訳

1,800ℓ券 2,700ℓ券
投入量計

投入量内訳

生し尿 浄化槽汚泥 農林集配汚泥

1,470,000 円 3,988.8 1,278.9 2,709.9

1,365,000 円 3,532.5 676.8 2,711.7 144.0

1,330,000 円 3,334.5 402.3 2,932.2

700,000 円 2,073.6 235.8 1,294.2 543.6

910,000 円 1,694.7 360.9 1,190.7 143.1

490,000 円 1,214.1 133.2 1,080.9

266,000 円 998.1 270.0 511.2 216.9

6,559,000 円 16,899.3 3,357.9 12,493.8 1,047.6

28,000 円 63.0 63.0
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単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

施設定期整備及び修繕 各設備点検整備 39,490,000
三菱重工環境・科学エンジニア
リング（株）東北支店

東部

し尿処理施設修繕 各設備点検整備 38,280,000 （株）クリタス東北支店 西部

汚泥乾燥焼却炉設備点検整備 各設備点検整備 13,200,000 （株）大和三光製作所 東部

スカムポンプ及び循環ポンプ等修繕 各設備点検整備 5,500,000 第一産業（株） 東部

膜設備更新（凝集） 膜設備更新 46,530,000 （株）クリタス東北支店 西部

単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

受入脱臭設備及び貯留槽・予備貯留槽
清掃業務委託

受入槽、貯留槽、予備貯留槽、脱臭
塔の清掃

4,895,000 渡辺エコサービス（株） 東部

活性炭入替業務委託 活性炭入替 2,090,000
東鉱商事（株）
郡山営業部

西部

（４）し尿処理場に係る主な修繕費及び工事請負費

（５）し尿処理場に係る主な委託業務
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-8-



３　ごみ処理業務に関する事項
（１）ごみ処理業務の運営状況

（注）１ng（ナノグラム）は10億分の１g
（２）一般廃棄物の月別搬入状況

　　①町別の搬入状況 単位：㎏

区分 種　別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計 前年度計 前年比
可燃ごみ 452,510 416,110 330,960 385,130 409,580 356,390 377,960 356,340 346,160 320,730 243,350 324,030 4,319,250 4,587,750 94.1%
不燃ごみ 34,320 30,060 23,580 21,080 25,320 19,770 20,180 22,050 19,700 15,330 11,110 19,240 261,740 273,990 95.5%
粗大ごみ 29,180 30,110 27,610 45,300 20,640 29,430 46,980 28,760 13,190 6,680 2,870 19,900 300,650 265,880 113.1%
危険ごみ 4,120 150 180 1,890 1,410 260 1,980 1,370 90 1,970 60 310 13,790 13,890 99.3%
ペットボトル 2,250 2,080 2,290 2,170 3,410 2,650 1,990 1,960 1,240 1,410 1,140 1,440 24,030 24,420 98.4%
ビン類 11,170 7,480 6,780 6,610 7,950 5,900 5,960 7,240 2,780 4,000 3,340 3,610 72,820 74,850 97.3%
プラ製 4,870 4,380 4,010 4,500 4,350 4,010 4,120 3,640 3,440 4,380 3,230 4,280 49,210 51,190 96.1%
紙製 1,940 1,830 1,640 1,490 1,830 1,690 1,470 1,750 1,900 1,840 1,200 1,580 20,160 21,780 92.6%

紙パック 110 170 200 120 140 150 160 180 180 110 130 120 1,770 1,930 91.7%
段ボール 9,240 8,320 9,120 6,410 7,590 5,330 6,750 6,430 6,840 8,280 5,970 6,990 87,270 95,080 91.8%
古紙類 13,470 10,900 9,220 8,190 8,460 8,500 8,480 10,080 9,360 5,240 7,770 10,550 110,220 104,870 105.1%

計 563,180 511,590 415,590 482,890 490,680 434,080 476,030 439,800 404,880 369,970 280,170 392,050 5,260,910 5,515,630 95.4%
可燃ごみ 147,090 132,850 115,090 135,460 159,050 127,030 136,310 132,730 119,010 110,790 90,330 110,930 1,516,670 1,582,090 95.9%
不燃ごみ 10,650 11,770 8,300 7,560 9,330 4,940 6,610 9,300 6,190 4,610 2,930 6,520 88,710 90,800 97.7%
粗大ごみ 16,840 15,670 7,600 16,380 14,020 8,280 8,900 11,660 4,600 3,450 470 9,660 117,530 92,630 126.9%
危険ごみ 1,270 200 830 50 940 10 1,050 4,350 4,430 98.2%
ペットボトル 1,150 1,080 1,310 1,110 1,760 1,190 970 1,030 670 890 590 860 12,610 12,730 99.1%
ビン類 3,750 3,540 3,520 2,820 4,840 2,910 2,990 3,250 2,010 2,660 1,640 2,300 36,230 37,270 97.2%
プラ製 1,740 1,550 1,330 1,750 1,520 1,470 1,400 1,220 1,330 1,650 1,290 1,740 17,990 18,540 97.0%
紙製 750 660 680 560 910 530 580 700 740 770 490 740 8,110 8,330 97.4%

紙パック 90 90 120 100 80 80 80 140 110 110 80 110 1,190 1,200 99.2%
段ボール 4,200 3,330 3,490 2,700 4,210 3,390 3,500 3,250 2,990 2,310 2,640 2,530 38,540 38,650 99.7%
古紙類 6,040 4,530 4,640 3,890 4,970 4,040 3,750 3,890 5,180 2,930 3,430 3,880 51,170 56,580 90.4%

計 193,570 175,070 146,280 173,160 200,690 153,910 166,030 167,170 142,840 131,220 103,890 139,270 1,893,100 1,943,250 97.4%

　令和６年度の一般廃棄物搬入量は、南会津町からは5,260,910㎏、下郷町からは1,893,100㎏、只見町からは1,350,630㎏、檜枝岐村からの可燃ごみの搬入が
105,090㎏、合計で8,609,730㎏となり、対前年比は95.2％となりました。また、当施設から搬出された有価物は748,090㎏で246,718円の収入がありました。
乾電池の搬出量は8,050㎏で搬出委託料780,850円。焼却灰等の最終処分搬出量は1,140,530㎏で搬出委託料は36,912,051円でした。リサイクル協会へは
187,780㎏搬出し、ペットボトルの再商品化実績は1,977,781円となりました。なお、排ガス中のダイオキシン類の数値は東部１号炉で0.74ng、２号炉は
0.17ng、西部２号炉0.036ngであり、基準値（10ng)を下回っている状況です。

南会津

下　郷
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区分 種　別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計 前年度計 前年比
可燃ごみ 112,220 100,420 86,320 101,490 106,030 97,400 95,900 103,310 87,370 85,810 63,470 88,160 1,127,900 1,245,220 90.6%
不燃ごみ 5,990 6,740 6,680 6,020 7,060 5,210 5,720 7,470 5,030 4,120 2,850 3,750 66,640 74,660 89.3%
粗大ごみ 550 550 27,670 720 7,920 9,500 1,600 460 1,160 200 680 51,010 50,910 100.2%
危険ごみ 1,990 1,480 1,700 5,170 4,390 117.8%
ペットボトル 1,320 640 550 530 830 730 510 500 280 5,890 6,230 94.5%
ビン類 5,010 1,610 1,430 1,120 1,960 1,330 1,340 1,770 15,570 16,190 96.2%
プラ製 950 910 680 680 860 630 660 700 820 830 450 650 8,820 8,770 100.6%
紙製 560 530 400 400 460 370 410 430 420 500 180 330 4,990 4,960 100.6%

紙パック 100 80 50 70 70 40 30 70 90 40 20 40 700 810 86.4%
段ボール 4,570 3,500 2,170 980 2,220 1,420 1,910 2,230 1,450 20 350 20,820 21,180 98.3%
古紙類 9,020 8,520 4,310 2,710 4,690 3,140 3,340 3,870 3,520 43,120 42,530 101.4%

計 142,280 123,500 130,260 114,720 133,580 119,770 111,420 122,510 100,140 91,320 67,170 93,960 1,350,630 1,475,850 91.5%
檜枝岐 可燃ごみ 9,280 10,970 8,840 10,450 12,430 10,300 10,620 8,040 6,160 7,170 4,860 5,970 105,090 109,970 95.6%

可燃ごみ 721,100 660,350 541,210 632,530 687,090 591,120 620,790 600,420 558,700 524,500 402,010 529,090 7,068,910 7,525,030 93.9%
不燃ごみ 50,960 48,570 38,560 34,660 41,710 29,920 32,510 38,820 30,920 24,060 16,890 29,510 417,090 439,450 94.9%
粗大ごみ 46,570 46,330 62,880 62,400 42,580 47,210 57,480 40,880 18,950 10,130 3,540 30,240 469,190 409,420 114.6%
危険ごみ 7,380 150 380 2,720 2,890 310 2,920 3,070 100 3,020 60 310 23,310 22,710 102.6%
ペットボトル 4,720 3,800 4,150 3,810 6,000 4,570 3,470 3,490 2,190 2,300 1,730 2,300 42,530 43,380 98.0%
ビン類 19,930 12,630 11,730 10,550 14,750 10,140 10,290 12,260 4,790 6,660 4,980 5,910 124,620 128,310 97.1%
プラ製 7,560 6,840 6,020 6,930 6,730 6,110 6,180 5,560 5,590 6,860 4,970 6,670 76,020 78,500 96.8%
紙製 3,250 3,020 2,720 2,450 3,200 2,590 2,460 2,880 3,060 3,110 1,870 2,650 33,260 35,070 94.8%

紙パック 300 340 370 290 290 270 270 390 380 260 230 270 3,660 3,940 92.9%
段ボール 18,010 15,150 14,780 10,090 14,020 10,140 12,160 11,910 11,280 10,610 8,610 9,870 146,630 154,910 94.7%
古紙類 28,530 23,950 18,170 14,790 18,120 15,680 15,570 17,840 18,060 8,170 11,200 14,430 204,510 203,980 100.3%

計 908,310 821,130 700,970 781,220 837,380 718,060 764,100 737,520 654,020 599,680 456,090 631,250 8,609,730 9,044,700 95.2%

只　見

合　計

-10-



　　②施設別の搬入状況 単位：㎏
区分 種　別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計 前年度計 前年比

可燃ごみ 473,840 438,810 350,560 467,860 446,660 380,830 404,280 417,260 461,830 342,510 254,800 332,940 4,772,180 5,371,210 88.8%
不燃ごみ 48,030 45,380 35,240 30,960 38,970 28,270 30,130 35,560 27,940 22,240 15,310 27,770 385,800 399,940 96.5%
粗大ごみ 46,570 46,330 62,880 62,400 42,580 47,210 57,480 40,880 18,950 10,130 3,540 30,240 469,190 409,420 114.6%
危険ごみ 3,530 150 380 2,720 220 310 2,920 90 100 3,020 60 310 13,810 13,830 99.9%
ペットボトル 2,860 2,580 3,050 2,730 4,410 3,070 2,390 2,530 1,610 2,030 1,360 1,900 30,520 30,570 99.8%
ビン類 9,680 7,800 8,120 7,090 10,160 6,250 6,270 7,720 4,550 6,160 3,770 5,480 83,050 84,750 98.0%
プラ製 5,600 4,900 4,440 5,450 4,860 4,690 4,470 3,990 4,130 5,200 3,810 5,090 56,630 59,220 95.6%
紙製 2,260 2,090 1,970 1,720 2,400 1,720 1,700 1,950 2,230 2,250 1,430 1,990 23,710 25,290 93.8%

紙パック 170 210 250 190 180 170 170 260 240 190 180 190 2,400 2,540 94.5%
段ボール 8,520 6,450 6,860 5,000 7,280 5,290 5,900 5,680 6,190 4,720 4,310 4,950 71,150 70,760 100.6%
古紙類 14,160 11,740 10,760 9,250 10,770 9,640 8,920 10,000 10,980 5,810 7,570 10,490 120,090 122,460 98.1%

計 615,220 566,440 484,510 595,370 568,490 487,450 524,630 525,920 538,750 404,260 296,140 421,350 6,028,530 6,589,990 91.5%
うち事業系ごみ 153,130 158,830 133,500 164,450 168,290 143,740 172,450 157,980 168,280 115,320 102,280 119,360 1,757,610 1,916,300 91.7%
可燃ごみ 247,260 221,540 190,650 164,670 240,430 210,290 216,510 183,160 96,870 181,990 147,210 196,150 2,296,730 2,153,820 106.6%
不燃ごみ 2,930 3,190 3,320 3,700 2,740 1,650 2,380 3,260 2,980 1,820 1,580 1,740 31,290 39,510 79.2%
危険ごみ 3,850 2,670 2,980 9,500 8,880 107.0%
ペットボトル 1,860 1,220 1,100 1,080 1,590 1,500 1,080 960 580 270 370 400 12,010 12,810 93.8%
ビン類 10,250 4,830 3,610 3,460 4,590 3,890 4,020 4,540 240 500 1,210 430 41,570 43,560 95.4%
プラ製 1,960 1,940 1,580 1,480 1,870 1,420 1,710 1,570 1,460 1,660 1,160 1,580 19,390 19,280 100.6%
紙製 990 930 750 730 800 870 760 930 830 860 440 660 9,550 9,780 97.6%

紙パック 130 130 120 100 110 100 100 130 140 70 50 80 1,260 1,400 90.0%
段ボール 9,490 8,700 7,920 5,090 6,740 4,850 6,260 6,230 5,090 5,890 4,300 4,920 75,480 84,150 89.7%
古紙類 14,370 12,210 7,410 5,540 7,350 6,040 6,650 7,840 7,080 2,360 3,630 3,940 84,420 81,520 103.6%

計 293,090 254,690 216,460 185,850 268,890 230,610 239,470 211,600 115,270 195,420 159,950 209,900 2,581,200 2,454,710 105.2%
うち事業系ごみ 43,290 49,380 41,920 48,420 49,120 46,220 47,470 52,740 37,540 48,910 37,650 45,680 548,340 578,270 94.8%

908,310 821,130 700,970 781,220 837,380 718,060 764,100 737,520 654,020 599,680 456,090 631,250 8,609,730 9,044,700 95.2%合　計

西　部

東　部
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（３）一般廃棄物の月別搬出状況 単位：㎏、円

区分 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　計 売払額 委託支払額

鉄くず 9,910 9,610 10,460 8,690 6,380 6,080 7,160 5,450 4,180 1,390 1,160 5,520 75,990

スチール缶 14,820 12,980 14,720 13,540 13,240 11,230 11,180 12,560 9,530 5,530 4,470 7,910 131,710

小計 24,730 22,590 25,180 22,230 19,620 17,310 18,340 18,010 13,710 6,920 5,630 13,430 207,700

7,750 6,300 7,600 6,930 8,550 6,580 6,680 7,310 5,950 5,750 4,520 6,100 80,020 26,407

23,950 19,740 18,170 13,290 17,550 13,320 13,850 15,720 15,250 12,460 10,390 13,600 187,290 61,802

1,960 1,850 1,440 1,180 1,720 1,480 1,470 1,530 1,570 1,310 820 1,040 17,370 5,729

37,550 27,090 22,390 19,000 22,950 17,490 19,880 21,820 22,160 10,430 12,040 19,290 252,090 83,184

300 330 350 300 290 270 290 360 390 290 210 240 3,620 1,464

96,240 77,900 75,130 62,930 70,680 56,450 60,510 64,750 59,030 37,160 33,610 53,700 748,090 246,718

8,050 8,050 780,850

焼却灰 77,080 102,460 69,610 76,070 74,330 79,440 77,380 69,200 82,880 58,510 38,130 64,940 870,030 36,912,051

し尿焼却灰 1,850 2,220 1,170 2,050 860 1,790 3,220 2,860 2,110 300 2,490 20,920

不燃物残渣 19,350 32,420 29,280 24,900 16,730 27,960 20,630 23,500 13,470 12,530 21,360 7,450 249,580

小計 98,280 137,100 100,060 103,020 91,920 109,190 101,230 95,560 98,460 71,040 59,790 74,880 1,140,530 36,912,051

98,280 137,100 100,060 103,020 91,920 109,190 101,230 95,560 98,460 71,040 67,840 74,880 1,148,580 37,692,901

5,320 5,590 9,690 6,270 6,100 32,970 1,977,781

14,820 22,540 22,120 17,470 23,840 6,320 19,400 126,510 188,108

4,040 3,930 5,400 4,940 4,970 5,020 28,300 19,300

18,860 9,250 28,130 5,400 31,810 22,410 23,840 11,240 6,320 30,520 187,780 1,977,781 207,408

194,520 233,860 184,440 194,080 168,000 197,450 184,150 160,310 181,330 119,440 107,770 159,100 2,084,450 2,224,499 37,900,309

※　うち過年度分収入（令和７年度収入）有価物搬出17,333円、ペットボトル搬出603,001円、合計620,334円

　　うち過年度分支出（令和７年度支出）埋立等搬出1,667,732円、リサイクル協会搬出40,173円、合計1,707,905円

合　　　計

埋
立
等
搬
出

乾電池

最終処分

小　計

リ
サ
イ
ク
ル

協
会
搬
出

ペットボトル

ビン

プラ製

小　計

68,132

種　　別

有
価
物
搬
出

鉄類

アルミ

段ボール

紙製容器

古紙

紙パック

小型家電

小　計
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（４）収集委託ごみの月別収集状況収集委託ごみの月別収集状況

　　①東部クリーンセンター 単位：㎏、㎞

種別 区分 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 前年度計 対前年比

稼働日数 23 日 21 日 21 日 22 日 20 日 21 日 23 日 21 日 20 日 20 日 19 日 20 日 251 日 250 日 100.4%

搬入回数 155 回 138 回 115 回 122 回 123 回 111 回 132 回 111 回 101 回 109 回 89 回 105 回 1411 回 1549 回 91.1%

収集量 266,170 237,040 197,160 231,910 264,030 225,570 231,720 212,720 186,380 206,780 150,380 189,220 2,599,080 2,705,370 96.1%

１日当 11,570 11,290 9,390 10,540 13,200 10,740 10,070 10,130 9,320 10,340 7,910 9,460 10,350 10,820 -

稼働延台数 110 台 106 台 86 台 92 台 88 台 83 台 100 台 84 台 72 台 79 台 70 台 76 台 1046 台 1027 台 101.9%

稼働実台数 19 台 13 台 11 台 16 台 14 台 13 台 14 台 12 台 5 台 11 台 9 台 7 台 144 台 133 台 108.3%

延走行距離 6,984 6,104 5,260 6,196 5,585 5,381 6,131 5,376 4,688 5,335 4,462 4,739 66,241 70,298 94.2%

１台当 368 470 478 387 399 414 438 448 938 485 496 677 460 529 -

稼働日数 4 日 4 日 4 日 4 日 4 日 4 日 4 日 4 日 2 日 2 日 2 日 2 日 40 日 41 日 97.6%

搬入回数 39 回 38 回 39 回 38 回 37 回 38 回 39 回 39 回 20 回 20 回 20 回 20 回 387 回 389 回 99.5%

収集量 12,220 10,180 11,000 8,990 13,790 9,270 8,660 9,810 6,160 8,130 4,950 7,370 110,530 113,410 97.5%

１日当 3,060 2,550 2,750 2,250 3,450 2,320 2,170 2,450 3,080 4,070 2,480 3,690 2,760 2,770 -

稼働延台数 22 台 22 台 22 台 20 台 22 台 22 台 22 台 22 台 12 台 10 台 12 台 12 台 220 台 218 台 100.9%

稼働実台数 6 台 6 台 6 台 5 台 6 台 6 台 6 台 6 台 6 台 5 台 6 台 6 台 70 台 72 台 97.2%

延走行距離 1,996 1,970 2,000 1,948 1,964 1,977 1,989 1,997 1,022 1,018 1,005 1,015 19,901 19,911 99.9%

１台当 333 328 333 390 327 330 332 333 170 204 168 169 284 277 -

稼働日数 20 日 18 日 18 日 20 日 18 日 19 日 19 日 18 日 18 日 18 日 17 日 18 日 221 日 217 日 101.8%

搬入回数 83 回 72 回 75 回 77 回 75 回 79 回 77 回 74 回 74 回 75 回 72 回 70 回 903 回 887 回 101.8%

収集量 29,460 22,580 22,540 19,450 24,320 20,080 19,340 20,130 22,000 17,820 16,690 19,880 254,290 274,250 92.7%

１日当 1,470 1,250 1,250 970 1,350 1,060 1,020 1,120 1,220 990 980 1,100 1,150 1,260 -

稼働延台数 74 台 67 台 66 台 69 台 68 台 72 台 70 台 67 台 66 台 67 台 65 台 63 台 814 台 798 台 102.0%

稼働実台数 11 台 10 台 9 台 9 台 10 台 13 台 11 台 12 台 11 台 10 台 11 台 9 台 126 台 123 台 102.4%

延走行距離 5,321 4,751 4,867 5,043 4,783 5,007 5,037 4,833 4,880 4,770 4,666 4,585 58,543 58,107 100.8%

１台当 484 475 541 560 478 385 458 403 444 477 424 509 465 472 -

一
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　　②西部クリーンセンター 単位：㎏、㎞

種別 区分 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 前年度計 対前年比

稼働日数 22 日 21 日 20 日 22 日 20 日 21 日 22 日 21 日 20 日 20 日 19 日 20 日 248 日 246 日 100.8%

搬入回数 132 回 122 回 141 回 153 回 135 回 138 回 151 回 120 回 99 回 112 回 94 回 103 回 1500 回 1488 回 100.8%

収集量 189,010 161,140 169,970 185,950 190,430 171,880 174,190 155,060 135,500 149,380 111,260 138,340 1,932,110 2,034,630 95.0%

１日当 8,590 7,670 8,500 8,450 9,520 8,180 7,920 7,380 6,780 7,470 5,860 6,920 7,790 8,270 -

稼働延台数 88 台 74 台 102 台 124 台 88 台 99 台 103 台 87 台 81 台 86 台 73 台 71 台 1076 台 1082 台 99.4%

稼働実台数 10 台 8 台 17 台 16 台 14 台 14 台 16 台 11 台 6 台 7 台 5 台 6 台 130 台 153 台 85.0%

延走行距離 9,604 8,343 12,392 13,410 10,396 11,931 12,568 8,926 7,832 8,626 7,217 7,979 119,224 117,371 101.6%

１台当 960 1,043 729 838 743 852 786 811 1,305 1,232 1,443 1,330 917 767 -

稼働日数 5 日 5 日 5 日 5 日 5 日 5 日 5 日 5 日 5 日 3 日 3 日 3 日 54 日 54 日 100.0%

搬入回数 25 回 20 回 20 回 21 回 22 回 21 回 21 回 5 回 5 回 3 回 3 回 3 回 169 回 177 回 95.5%

収集量 11,800 5,170 4,270 3,800 5,690 4,730 4,340 960 580 270 370 400 42,380 47,700 88.8%

１日当 2,360 1,030 850 760 1,140 950 870 190 120 90 120 130 780 880 -

稼働延台数 19 台 15 台 15 台 15 台 15 台 15 台 15 台 5 台 5 台 3 台 3 台 3 台 128 台 137 台 93.4%

稼働実台数 5 台 3 台 3 台 5 台 3 台 3 台 3 台 1 台 2 台 2 台 1 台 1 台 32 台 34 台 94.1%

延走行距離 2,161 1,828 1,784 1,792 1,841 1,823 1,797 619 619 319 319 319 15,221 16,381 92.9%

１台当 432 609 595 358 614 608 599 619 310 160 319 319 476 482 -

稼働日数 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 10 日 120 日 120 日 100.0%

搬入回数 35 回 38 回 35 回 35 回 37 回 35 回 36 回 35 回 35 回 29 回 29 回 29 回 408 回 406 回 100.5%

収集量 30,160 21,330 14,650 10,390 14,350 12,230 12,220 12,280 12,080 6,830 6,760 7,640 160,920 155,890 103.2%

１日当 3,020 2,130 1,470 1,040 1,440 1,220 1,220 1,230 1,210 680 680 760 1,340 1,300 -

稼働延台数 30 台 32 台 30 台 30 台 31 台 30 台 30 台 30 台 30 台 30 台 24 台 24 台 351 台 352 台 99.7%

稼働実台数 8 台 11 台 9 台 7 台 8 台 7 台 8 台 9 台 8 台 7 台 7 台 8 台 97 台 101 台 96.0%

延走行距離 3,588 3,877 3,584 3,612 3,658 3,587 3,664 3,607 3,609 2,692 2,722 2,717 40,917 40,957 99.9%

１台当 449 352 398 516 457 512 458 401 451 385 389 340 422 406 -

※　「１日当」…１日当たりの収集量は収集量を稼働日数で除し、10㎏未満の端数を四捨五入した数値

　　「１台当」…１台当たりの走行距離は延走行距離を稼働日数で除した数値

　　 ごみ種別 …一般ごみ（可燃・不燃・粗大・危険）、資源ごみ（ペットボトル・ビン）、新分別ごみ（プラ製・紙製・紙パック・段ボール・古紙類）

新
分
別
ご
み

一
般
ご
み

資
源
ご
み

-14-



単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

ごみ焼却処理施設定期修繕（前期） 施設定期修繕 44,550,000
JFEエンジニアリング　（株）
東北支店

東部

ごみ焼却処理施設修繕(前期) 各設備点検整備 41,580,000
JFEエンジニアリング　（株）
東北支店

西部

ごみ焼却処理施設定期修繕（後期） 施設定期修繕 40,700,000
JFEエンジニアリング　（株）
東北支店

東部

ごみ焼却処理施設修繕(後期) 各設備点検整備 38,060,000
JFEエンジニアリング　（株）
東北支店

西部

粗大ごみ処理施設定期修繕 各施設点検整備 46,200,000
JFEエンジニアリング　（株）
東北支店

東部

その他プラスチック等ごみ圧縮梱包機点
検整備

ごみ圧縮梱包機点検整備 2,035,000 日東イシダ（株）いわき営業所 東部

東部クリーンセンター空調設備工事 空調設備工事 8,470,000 （株）阿久津電気工事 東部

単位：円 

事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

施設公害関係測定業務委託 ばい煙測定、ごみ質分析、熱灼減量 1,399,200 常磐開発（株） 東部

施設公害関係測定業務委託 ばい煙測定、ごみ質分析、熱灼減量 1,053,800 常磐開発（株） 西部

施設ダイオキシン類測定分析
業務委託

ダイオキシン類測定分析、有害物質
溶出試験25項目

2,498,100 常磐開発（株） 東部

施設ダイオキシン類測定分析
業務委託

ダイオキシン類測定分析、有害物溶
出し試験25項目

2,676,300 常磐開発（株） 西部

一般ごみ収集運搬（新分別ごみ含む）業
務委託

可燃、不燃、粗大、危険、新分別ご
みの収集

99,000,000 南会津一般廃棄物協業組合
東部
過年度分支出　8,250,000円

一般ごみ収集運搬業務委託
一般ごみ収集(只見町・南会津町
西部地域)

53,795,500 （株）クリーンセンター西部
西部
過年度分支出　4,483,600円

資源ごみ収集運搬業務委託
ペットボトル、ガラスびん
（下郷地域）

5,885,000 （株）しもごう環境サービス
東部
過年度分支出　294,250円

資源ごみ収集運搬業務委託 ペットボトル(田島地域) 4,675,000 （有）ミナト
東部
過年度分支出　233,750円

資源ごみ収集運搬業務委託 ガラスびん(田島地域) 4,675,000 白倶善環興（株）
東部
過年度分支出　233,750円

資源ごみ収集運搬業務委託
ペットボトル収集及び追加分、段
ボール、古紙の収集

10,266,542 （有）薫榮
西部
過年度分支出　567,908円

（５）ごみ処理場に係る主な修繕費及び工事請負費

（６）ごみ処理場に係る主な委託業務
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事業名 事業概要 契約金額 契約業者名 備考

資源ごみ収集運搬業務委託
プラ製容器、紙製容器及び追加分、
紙パック、ガラスびんの収集

11,897,820 只見環境（株）
西部
過年度分支出　691,570円

一般廃棄物等運搬業務委託 不燃物、畳運搬 22,000円/台 丸大丸商店 西部

可燃ごみ運搬業務委託 可燃ごみ運搬 22,220円/台 （株）クリーンセンター西部 西部

（西部）一般廃棄物最終処分業務委託
焼却灰及び処理済ばいじん埋立最終
処分

34,100円/ｔ
（株）ウィズウェイストジャパ
ン

西部

（東部）一般廃棄物最終処分業務委託
焼却灰及び処理済ばいじん埋立最終
処分

31,900円/ｔ ジークライト（株）
他に米沢市に環境保全協力金として1,300円
/ｔ

使用済み乾電池処理・処分業務委託 使用済み乾電池処理・処分業務 97円/kg JFE条鋼（株）鹿島製造所 東部
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